Syntaxis. *Libertatis religiosus sacerdos. Stuprorum sacerdos.*
SACERDOTIVM, sacerdotis munus. 4. V. 127. Itaque Iouis illud sacerdotium amplissimum Theomnesto datur. ibid. Cuius nomen exisset, is haberet sacerdotium. 2. con. Rul. 18. Populus per religionem sacerdotia mandare non poterat. ibid. Amplitudo sacerdotij. ibid. Hoc idem in cæteris sacerdotiis. pro Rab. 27. L. Flaccus homo in sacerdotio, cæremoniisque, quibus præerat, diligentissimus. pro Dom. 2. Eligere amplissimos viros ad sacerdotia. ibid. 37. In sacerdotium venire. ibid. Quia patricio non fit locus, non venire. ibid. 135. Inire sacerdotium. ibid. 136. Licinia virgo Vestalis, sanctissimo sacerdotio prædita. de Arusp. 2. 1. Te appello, Lenule, tui sacerdotij sunt thesæ, curricula, præcægio, Iudi. 2. Fam. 7. De sacerdotio tuo quantam curam adhibebim, cognosces. 3. 10. Amplissimi sacerdotij collegium. 15. 4. Sacerdotium denique eum consequi possem, non appetui. 8. Att. 3. 1. de Diu. 89. 2. A. 80. de Senect. 61. Cuius qui in vrbe sua sacerdotio sit amplissimo præditus. Brut. 5. Lex Domitia, & lex Iulia de sacerdotiis. pro Dom. 105. Qui & sacra priuata coluerunt, & publicis sacerdotiis præferunt. de Senect. 30. Metellus Pont. max. viginti & duos annos ei sacerdotio præfuit.

FADIVNCT. Amplissimum, 13. Phil. Populare, in Pifo. Publica, sanctissimum, pro Dom. sua.

Syntaxis. *Amplissimum sacerdotium. Sacerdotium habere, dare. Sacerdotio sancto prædita.*

SACRA, plu. nu. 2. cont. Rull. 18. Quod per populum creari fas non erat, propter religionem sacrorum. pro Dom. 36. Ne quid de sacrorum religione minuatur. pro Flac. 69. Istorum religio sacrorum. pro Font. 39. Qui cum omnium sacris delubrisque bella gesserunt. pro Dom. 105. Qui & sacra priuata coluerunt, & publicis sacrificiis præferunt. de Arusp. respon. 57. Ille parentum nomen, sacra, memoriam, gentem, Fonteiano nomine obruit. ibid. Occulta, & maribus non inuisa solum, sed etiam inaudita sacra inexpabili scelere peruerit. * Hort. Siue vates, siue in sacris initiisque tradendis diuinæ mentis interpretes.

FADIVNCT. Adoptiua, paterna, priuata, pro Dom. sua. Anniuersaria, 15. Att. Gentilitia, nocturna, perpetua, solennia, 2. de Leg. Inaudita & nefaria, in Vat. Non solum inuita, sed etiam inaudita, de Arusp. Patria, pro Mur. Summa, pro Corn. Balbo.

SACRAMENTVM, *solenne iusurandum.* 7. Fa. 32. Pugna, si me amas, nisi arguta apparebunt, vt sacramento contendas, mea non esse. 1. de Or. 42. Agere enim tecum lege Pythagore, quibuscum tibi iusto sacramento contendere non liceret. pro Mil. 77. Iniustus iudicij & sacramentis fundos alienos petere. pro Dom. 78. Si Decemviri sacramentum in libertatem iniustum iudicassent, tamen quotiescumque vellet quis, hoc in genere se rem iudicatam referre posse voluerunt. pro Cæc. 97. Postea sacramentum nostrum iustum iudicatum. 1. Off. 36. Obligare aliquem secundo militiae sacramento: quia priore amisso, iure pugnare cum hostibus non posset.

FADIVNCT. Iniustum in libertate, pro Dom. Iustum, 1. de Orat. Secundum, 1. Offic.

SACRANDI. 2. de L. 22. Ne quis agrum consecrato: auri, argenti, eboris, sacrandi modus esto.

Syntaxis. *Sacramento contendere. Iniustus iudicij & sacramentis petere. Sacramento obligare aliquem. Prius amittere sacramentum.*

SACRARIVM, locus, ubi res sacra reponuntur & asseruantur. 6. V. 4. Erat apud Heium sacrarium cum magna dignitate in adibus à maioribus traditum, perantiquum, in quo signa pulcherrima. ibid. Vt ad illud sacrarium redeam. ibid. Sacrarij religio. Ibid. 27. Lege. **ARMARIVM.** 13. Fam. 2. C. Auianus, qui habitat in tuo sacrario. pro Mil. 87. Ante ipsum sacrarium Bonæ deæ. 2. C. 13. Aquila illa argentea, cui Catilina sacrarium scelerum domi tue fecerat. 1. 24. Cui domi tuæ sacrarium scelerum tuorum constitutum fuerat.

FADIVNCT. Intimum, patrium, perantiquum, 6. Ver.

SACRATVS. pro Dom. 43. Hoc vetant sacratæ leges. 2. de Leg. Verba ex sacratis legibus. * pro C. Cor. 1. Leges sacratas ipsi sibi restituerunt. pro Sest. 16.

SACRIFICATIO. 2. de Nat. 67. In dea Vesta omnis precatio & sacrificatio extrema est.

FADIVNCT. Extrema, 2. de Nat.

SACRIFICIVM, sacri res diuinæ, sacra. de Cl. 56. Cùm M. Pompilius sacrificium publicum cum tena faceret, quod erat flamen Carmentalis. Brut. 15. Cuius Laurentia vos pontifices ad aram in Velabro sacrificium facere soleitis. de Arusp. 12. Sacrificium, quod fiebat pro salute pop. Rom. 1. Att. 9. Cùm sacrificium pro populo fieret. de Arusp. 32. Qui sacrificia gentilia illo ipso in sacello, statuto loco, anniuersaria factitant. 6. V. 128. Anniuersaria sacrificia. de Arusp. 37. Sacrificium, quod fit incredibili cærimonia à populo Rom. 3. de Orat. 70. Vt illud ludorū

epulare sacrificium facerent. 2. de Inu. 97. Præbere hostias ad sacrificium. pro Mil. 46. Statuta sacrificia. 1. Tusc. 113. Solenne est statutum sacrificium. 5. A. 24. Is neque sacrificiis solennibus factis, neque votis nuncupatis est profectus. 3. 2. Certus dies non vt sacrificij, sic consilij expectari solet. * in Clod. Qui omnia sacrificia nosset.

FADIVNCT. Anniuersaria, 6. Ver. Epulare, 3. de Orat. Extrema, 1. de Nat. Gentilia, occultum, satis sanctum, satis augustum, satis religiosum, solenne, & statutum, vetus, vetusta, occultaque, de Arusp. Nocturna, occultiora, pro Cl. Nocturnum, ac solenne, solenne ac publicum, 2. de Leg. Publica, pro Dom. Solennia, 7. Phil. Statuta, pro Mil.

Syntaxis. *Sacrata leges. Precatio & sacrificatio. Sacrificium facere. sacrificare. Ad sacrificium hostias præbere.*

SACRILEGIVM, rei sacre furtum. in Sal. 14. Non ita est, sed abiit in sodalium sacrilegij Nigrigidiani. || aliter, Sodalitium.

SACRILEGVS, parricida. 2. de Leg. 40. Sacrilego pœna est, neque ei soli qui sacrum abstulerit, sed etiam ei, qui sacro commendatum. pro Dom. 112. Imago meretricis à fure sublata, à sacrilego collocata. de Arusp. 33. Impurus & sacrilegus. Sal. in Cic. 2. Vxor sacrilega, &c.

SACRO, confecro, dedico. 1. de Diu. 22.

Quod patria voces studiis nobisque sacrasit.

pro Corn. 33. Deinde sanctiones sacrandæ sunt, aut genere ipso, aut obtestatione & consecratione legis, aut pœna, cum, &c. aliter, sanctiones sacrata.

SACROSANCTVS. Ibid. 35. Sacrosanctum nihil esse potest, nisi quod per populum plebæque sancitum est. Ibid. 33. Sacrosanctum nihil esse potest, nisi quod populus, plebsue sanxisset. 2. C. 18. Ergo in vastatione omnium tuas possessiones sacrosanctas futuras putas?

SACRVM, sacrificium. pro Corn. 55. Sed eum illam quæ Græcum illud sacrum monstraret & faceret, ex Græcia deligerent, tamen sacra pro ciuibus ciuem facere voluerunt. ibid. Sacra Cereris summa maiores nostri religione confici, cærimoniaque voluerunt. ibid. Sacra Cereris per Græcas semper curata sunt sacerdotes. 3. de Nat. 58. Dionysius quartus, cui sacra Orphica putantur confici. 2. de Leg. 22. Sacra priuata perpetua manent. Ibid. 47. De sacris hæc sit vna sententia, vt conseruentur semper, & deinceps familiis prodantur, vt in lege posui, perpetua sint sacra. Ibid. 19. Nec vlla vitiorum sacra solennia obeunto. Conficere sacra, & facere sacra, & multa alia de sacris. Lege. **SACRER.** 1. At. 15. Anniuersaria sacra. ibid. Memmius Luculli vxorem suis sacris vitiauit. 2. de Leg. 12. Sacrum sacrum commendatum qui cleperit, rapseritque, parricida esto. Ibid. Sacra priuata, sacra gentilitia. pro Dom. 34. Quid sacra Clodia gentis intereunt. ibid. Nec amissis sacris paternis in hæc adoptiua venisti. de Arusp. 33. Ne quis te sacra illa tua faciētem videre possit. Orat. 144. Quibus verbis sacrorum alienatio fiat. 2. de Leg. 22. Sacrum committere, & sacrum commissum expiare. Lege, **COMMISSVM.**

FADIVNCT. Lege, SACRA.

Syntaxis. *Conficere sacra, obire. Committere sacrum. Sacrum commissum expiare.*

SÆPE, frequenter, frequens, magna ex parte, identidem, crebro. 1. de Inu. 1. Sæpe & multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali plus, &c. pro Qu. 3. M. Iunius in hac causa multum & sæpe versatus. Ibid. 96. Sæpe ac diu, &c. 2. de Inu. 15. Semel ac sapius. pro Font. 16. Semel atque iterum, ac sapius. 9. Attic. 5. Etsi hoc effeci, sæpe & sapius mihi facturus videor. aliter, officium. 13. Fam. 42. Id vt re experiatur, iterum & sapius te rogo. pro Pom. 30. Testis est iterum ac sapius Italia. 2. de Fin. 41. Interdum, vel potius nimium sæpe. 1. Fa. 7. Quod antea tibi sæpe significauit. ibid. Pompeium scis temporibus illis non sæpe in Senatu fuisse. 3. ad Her. 15. Minus sæpe. 3. Off. 69. Quod si sæpe dictum est, dicendum tamen est sapius.

SÆPENVMERO. de Senec. 1. Sæpenumerò mirari soleo, &c. 16. Fam. 21. Sum totos dies cum eo, noctisque sæpenumerò partem.

Syntaxis. *Sæpe & multum. Semel ac sapius. Semel atque iterum, ac sapius. Sæpe ac sapius. Nimium sæpe.*

SÆVIQ, sauitiarum in aliquem adhibeo, exerceo, crudelitatem adhibeo. in Vatin.

SÆVITIA, crudelitas. Part. II. In iudicio aut sauitiam aut clementiam iudicij sibi proponet orator. 2. Off. 24. Sed heris sanè adhibenda sauitia in famulos, si aliter teneri non possunt.

SÆVVS, ferus, crudelis. 3. de Or. 155. Vndique venti erumpunt sequi, existunt turbines. 2. de Diu. 115. Vnde superstitiosa primum, seu euasit vox fera. pro Cæl. 18. Medea amore sauo saucia. 2. Tusc. 20. Saeva gens.

Syntaxis. *Superstitiosa primum saua euasit vox fera. (hic expende sine coniunctione tria attributa.)*

SAGA. Lege, **SAGIO.** 1. de Diu. 65. Ex quo sagæ anus, quia multa scire volunt. 2. 129. Sagarum superstitio.

SAGACITAS, calliditas, solertia. 2. de Nat. 158. & 151. Canum incredibilis ad inuestigandum sagacitas narium. 3. V. 105. Qua

SAMNIVM, oppidum. 16. Att. 11. Iter faciens in Samnium venit Calcs, manfit Theati.

SAMOTHRACIA, insula. 3. de N. 89. in Pis. 89.

SAMPsicERAMVS, Pompeius, à regulo quodam in Syria Sampsiceramo deuictor: ut est apud Strabonem. 2. At. 14. 16. 24.

SAMYS, insula & oppidum. 6. V. 71. Iuno Sami colebatur. 3. 50.

SANABILIS, qui ad sanitatem reduci potest. 4. Tuf. 80. Animi sunt eiusmodi constituti, quasi mala valetudine, sanabiles tamen.

SANANDVS, pro Mar. 25. Quæ quidem tibi nunc omnia belli vulnura sananda sunt, quibus præter te mederi nemo potest. *¶ Lamb. legit. curanda.*

SANATIO, sanitas, salus. 4. Tusc. 35. Eorum igitur malorum in una virtute posita est sanatio. Ibid. 60. Hæc est propria & certa sanatio, si doceas, &c. 3. 5. Ad corporum sanationem.

† **ADIVNCT**. Certa & propria, 4. Tusc.

SANATVS. 2. de Diu. 13. 5. Quæ radica inuenta Ptolemæus sanatus dicitur.

SANCIENDVS. 10. A. 17. De quibus confirmandis & sancientis legem comitiis centuriatis ex autoritate nostra laturus est. || 2. de Leg. 37. Famam mulierum vt multorum oculis lux clara custodiat, diligenter sancientum est.

SANCIO, fero, decerno, constituo, scisco, confirmo. pro Plan. 44. Leges, quas Senatus de ambitu sancit. Brut. 5. Nec quò minùs id postea liceret, vlla lex sancit. 10. Attic. 1. Solon capite sancit, si quis in seditione non alterutrius partis esset. pro Dom. 80. Qui de libertate ea iura sanxerunt. 6. V. 1. 4. Tamen in eo qui violasset, sancire vos velle oporteret. 13. A. 12. Vtrum igitur augurum populus libentius sanciet, Pompeium, an Antonium? 2. de Fin. 101. Cùm tam accuratè tamque diligenter caueat & sanciat, vt Antinomachus, &c. Postquam in Sen. 8. Vt vestram in posterum dignitatem autoritatèque sanciret. pro Pl. 47. Noli obseruantiam sancire pœna. 1. de Leg. 20. Sancire aliqui scriptis. 1. Tusc. 27. Nec carimonias violatas tam expiabili religione sanxissent, nisi, &c. 3. cont. Rul. 7. At hoc Cornelie leges non sanciant. pro Fl. 67. Prætor sancit edicto, ne ex Asia frumentum exportari liceret. 3. cont. Rul. 13. Hæc, quæ dubia sunt, per vos sancire vult. 4. C. 8. Cæsar digna scelere hominum perditorum sancit. 4. C. 12. Si quis de seruis supplicium quàm acerbissimum sanxerit. 1. de Finib. 3. 5. Vt dolore suo sanciret, militaris imperij disciplinam. pro S. R. 70. Solon de eo nihil sancit, quod antea commissum non erat. 14. Att. 23. Antonius circumibat veteranos, vt acta Cæsaris sanciret. pro Corn. 33. Sacrosanctum nihil esse potest, nisi quod populus plèbsue sancit.

SANCIO R, statuo. 3. con. Rul. 3. Genus id agorum certo capite legis confirmatur atque sancitur. 13. A. 42. Nam quid erat aliud, quod inter eos fœdere ac fide sanciretur? de Amic. 40. Hæc igitur prima lex in amicitia sancitur, vt neque rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Postquam ad Quir. 13. Cùm pactionis prouinciarum, cùm omnia cum omnibus fœdera sanguine meo sancirentur. pro Sest. 24. Id fœdus meo sanguine ictum sanciri posse dicebant.

¶ **Punior**. 3. de Leg. 46. Vt in suo vitio qui que plectatur, vis capite, avaritia multa honoris cupiditate ignominia sancitur.

SANCITVR, statuitur. 2. ad Her. 15. Quod posteriori lege sancitum fit. 3. Offic. 55. Erranti viam non monstrare, quod Athenis execrationibus publicis sancitum est. Ibid. 65. De iure prædiorum sancitum est apud nos iure ciuili, vt in his vendendis vitia etiam dicerentur. 4. V. 123. Leges, in quibus eadem illa sancta sunt, & hoc amplius. 2. de Leg. 22. Incessum pontifices supremo supplicio sanciant. Ibid. 67. Lege sancitum est, ne quis, &c. 3. Offic. 69. Hoc quamquam nulla lege sancitur, neque iure ciuili, natura tamen lege sancitum est. de Ar. 32. Hoc si minùs iure ciuili perscriptum est, lege tamen naturæ & communi iure gentium sancitum est, vt nihil, &c.

† **ADVERB**. Diligenter. 2. de Fin. Diligentissimè in tempus. 1. cont. Rul. In posterum. 3. Ver. & Postq. in Sen. Penitus. 1. de Leg.

¶ **Syntaxis**. *Confirmandum & sancientum. Sancire leges. Cæsarem augurum. Consul capite sancit, si quis. Cautum & sancitum est. Obseruantiam pœna sancire. Scriptis aliquid sancire. Edicto sancit Prætor. De fure supplicium sancire, de re aliqua sancire. Vis capite sancitur. Sancire pœna alicuius capite, sanguine. In lege id sancitum est.*

SANCTE, augustè. 1. Qu. Fr. 2. Cùm te sanctissimè gereres. 1. de Nat. 56. Piè sanctèque colere deum. 1. de Nat. 62. Augustè sanctèque consecrare alicquem. || pro Q. R. 7. Hæc delentur statim, illa seruantur sanctè.

SANCTIMONIA, sanctitas. pro Qu. 55. Quid mihi, inquam, cum ista summa sanctimonia? pro Rab. 30. Mentes quæ ex hominum vita ad deorum religionem sanctimoniamque demigrarunt. pro Qu. 93. Habere domum clausam pudori & sanctimonie. 4. ad Her. 45. Omnis sanctimonia nuptiarum.

† **ADIVNCT**. Summa, pro Quint.

SANCTIO, pro Cornel. 33. Sanctiones sacratæ sunt aut genere ipso, aut obrestatione & consecratione legis, aut pœna, cum ca-

put eius qui contra facit, consecratur. pro Corn. 36. Sanctio fraderis. 2. ad Her. 15. Plus valet sanctio permissione.

SANCTITAS, sanctimonia, sanctitudo. 1. de Nat. 3. Pietas, sanctitas, religio, quæ omnia purè & castè deorum numini tribuenda sunt. Ibid. 117. Sanctitas, est scientia colendorum deorum. 4. Fa. 3. Existimant quasi lumen aliquid elucere sanctitatem tuam. 2. de Fin. 73. Tueri se sanctitate sua. pro Cal. 32. Si matremfamilias fecus quàm matronarum sanctitas postulat, nominamus. 3. A. 15. Quod in iuuentute habemus illustrius exemplum veteris sanctitatis. 2. Offic. 11. Deos placatos pietas efficiet & sancti omnes & religiones affuerunt.

† **ADIVNCT**. Maiores atque meliores. 2. de Nat. Patria, 2. de Pa. Vetus, 3. Philipp.

SANCTITVDO, sanctitas. 4. de Repub. Eisdem terminos hominum curæ atque vitæ, sic pontificio iure sanctitudo sepulture, Nonius.

¶ **Syntaxis**. *Piè, sanctèque colitur Deus. Augustè sanctèque consecrare. Deorum religio & sanctimonia. Pietas, sanctitas, religio.*

SANCTVS, augustus, religiosus, castus, inuolatus. pro Pl. 80. Qui sancti? qui religionum colentes? nisi qui meritam diis immortalibus gratiam iustis honoribus & memori mente perfolunt. 1. Offic. 26. Nulla sancta societas, nec fides regni est. Ennii. ibid. Difficilimum est, sanctam seruare societatem. 2. de In. 114. Præmia virtutis sancta & casta esse oportet. 3. de Leg. 9. Tribuni sancti funto. 7. V. 48. Homo sanctus & religiosus. 2. de Natur. 45. Achillem Astypalea insula sanctissimum colit. pro Rab. 11. Qui castam concionem, sanctum campum, inuolatarum corpus omnium ciuium Rom. integrum ius libertatis defendo esse oportere. Postq. ad Quir. 18. Quæ sanctissimi homines pietate erga deos esse solent. pro Qu. 26. Nullum est officium tam sanctum atque solenne, quod non avaritia communiere atque violare soleat. pro S. R. 70. Nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violet audacia. Ibid. 109. Ius sanctum atque integrum. pro Qu. 5. Profecto nihil est tam sanctum atque sincerum in ciuitate. 5. Tuf. 36. Ex hoc Platonis sancto augustoque fonte. Postq. ad Quir. 18. Numenque vestrum æquè mihi graue & sanctum, ac deorum immortalium futurum est. de Ar. 12. Id semper omnibus sanctum, augustumque & religiosum esse visum est. pro Ar. 19. Sit igitur sanctum apud vos hoc poëtæ nomen. 5. V. 134. Neque apud te sancta religio societatis fuisse. 7. At. 20. Pecuniam de sanctiore arario auferre. 12. 20. Me id multo magis mouet, quod mihi est sanctius & antiquius. pro Qu. R. 44. Vir natura sanctus & religiosus. pro Flac. 71. Homines sunt tota Asia sanctissimi frugalissimique. 4. Fam. 13. P. Nigidio vni omnium doctissimo & sanctissimo. 3. de Fin. 68. Amor sanctus. 1. de Orat. 229. Cùm esset ille vir exemplum, vt scitis, innocentia, cùm illo nemo neque integrior, neque sanctior in ciuitate. pro Arch. 18. Quare suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poëtæ: quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendari nobis esse videntur.

¶ **Syntaxis**. *Sancta seruanda societas. Homo sanctus ac religiosus. Deum sanctissimum colit, id est, sanctitate summa. Officium sanctum atque solenne. Sanctum, augustum, religiosum. Homo sanctus & frugalis. Integer & sanctus.*

SANCTVS, hercule, oppido, sanè quàm, licet. de Fat. 10. Stilpo Megaricus philosophus, acutus sanè homo, & probatus temporibus illis. 2. de Diu. 67. Non sanè hoc quidem mirabile. pro Qu. 12. Res rustica sanè bene culta. 2. cont. Rul. 13. Oratio sanè longa. 2. de Or. 264. Res sanè difficilis. 12. Fa. 19. De Parthici belli suspicione quod scribis, sanè me commouit. 1. 9. Sanè molestè Pompeium id ferre constabat. 3. 5. Sanè autem vellem posse obsequi voluntati tuæ. 1. At. 1. Sanè sum perturbatus. 1. Qu. Fr. 5. Nam quod de Pompeio Catininus agit, sanè quàm refrixit. 8. 10. Sanè quàm literis tuis sum commotus. Ibid. 1. Sanè quàm eos sermones repressit. 4. 5. Sanè quàm pro eo ac debui grauter molestèque tuli. Ibid. Sanè quàm multis incutit metum. 3. de N. 40. Dij mihi quidem sanè multi videntur. 14. At. 7. Quadam sanè pessima. 4. ad Her. 64. Huic sanè magna est in mento cicatrix. de Cl. 41. Themistocles, vt apud Athenienses, non ita sanè verus. 2. de Leg. 8. Sanè quidem hercule est ita, &c. 4. Ac. 105. Hæc sint falsa sanè: inuidiosa certè non sunt. 4. ad Her. 64. Agè, inquit, duc tecum Sotiam, sanè deinde, &c. || 4. Fam. 5. Sanè pro eo ac debui grauter molestèque tuli. 8. 4. Sanè quàm multis incutit metum.

¶ **Syntaxis**. *Sanè quàm illum puduit. Sanè quidem hercule ita est. Hæc sint falsa sanè: inuidiosa certè non sunt.*

SANGVEN, sanguis. 5. de Fin. 30. Quis enim est, aut quoru quisque, cui mors cùm appropinquet, non refugiat timido sanguen atque exalbescat metu. Horren. Vt ait Ennius: Refugiat timido sanguen, atque exalbescat metu.

SANGVINARIVS. 2. At. 7. Sistiens sanguinem, crudelis, trux. Hæc sanguinaria iuuentus inimicissima est.

SANGVINEVS. 2. de Diuin. 60. Imber lapideus aut sanguineus.

SANGVINOLENTVS, sanguine aratus. 2. ad Her. 51. Sanguinolenta palma.

SANGVIS, vitalis in animante succus. 2. de Nat. 138. Eoque modo ex his partibus & sanguis per venas in omne corpus diffunditur, & spiritus per arterias. 1. 48. Nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem. 2. de Di. 58. Nec enim sanguis, nec ludor, nisi ex corpore est. 3. Off. 32. Membra quaedam amputantur, si & sanguine & tanquam spiritu carere cœperunt. 1. de Orat. 225. Nec in quo iudicio exorbeatur sanguis tuus. 6. Atti. 1. Sanguinem mittere, quicquid potest detrahere. 2. de Orato. 310. Reliquæ duæ sicuti sanguis in corporibus, sic illæ in perpetuis orationibus fusæ esse debent. Orator. 76. Etsi non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliquem. de Clar. 36. Succus ille & sanguis incorruptus. Ibid. 282. Sanguinem verum deprauare, & vitiosum colligere. Postquam in Sen. 14. Cognatio materna transalpini sanguinis. pro S. R. 66. Magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem maternus, paternusque sanguis. 1. de Di. 98. Quid fluuius aratus sanguine fluxit. Ibid. Quid cum sæpe lapidum sanguinis nonnunquam terræ interdum, &c. imber defluxit.

ADIVNCT. Ater, in Piso. Ciuilis, 2. Phil. Communis, tribunitius, Postquam ad Quir. Decolor, 2. Tuf. Domesticus, de Arusp. Incorruptus, vicius, vitiosus, de Clar. Multus, paternus, plurimus, 2. cōt. Rull. Paternus maternusque, quoridianus, pro S. R. pristinus, 4. Atti. Timidus, 3. de Or.

Syntaxis. In omne corpus distribuitur sanguis. Oratio plurimi sanguinis, & succum habens. Succus & sanguis incorruptus. Sanguinem deprauare, & vitiosum colligere.

SANIES, putridus corruptusque sanguis, aut humor. I. P. 43. Saxa spargens tabo, sanie, sanguine atro. 1. Tusc. 107. Ennij.

SANITAS, salus, valetudo bona, integra valetudo, integritas valetudinis, corporis bona habitudo, corporis firma constitutio, firma corporis affectio. 4. Tusc. 30. Corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, e quibus constamus, sanitas est. de Opt. 8. Qui incorrupta sanitate sunt. de Clar. 51. Eloquentia omnem illam salubritatem Atticæ dictionis quasi sanitatem perdidit. Ibid. 277. Sic oratoris vel sanitatis vel vitio pro argumento ad diluendum crimen vsi sumus. de Clar. 283. Insulsiatam & insolentiam tanquam insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem & integritatem quasi religionem & verecundiam orationis probat.

Ratio, consilium rectum. I. P. 46. Suum quemque scelus de sanitate ac mente deturbat. 1. A. 37. Ego autem veteranos tueri debeo sed hos quibus sanitas est, certe timere non debeo. pro Syll. 83. Adeone vobis alienus à sanitate videor?

ADIVNCT. Incorrupta, Part.

Syntaxis. Corporis temperatio sanitas est. Alienus à sanitate, id est, iudicio, ratione. Scelus à sanitate, mentisque deturbat. Si tibi sanitas fuerit, id est, si eris sapiens.

SANNIO, scurra, qui omnibus modis risum mouere nititur. 2. de Or. 251. Quid potest esse tam ridiculum, quam sannio est? 9. Fa. 16. Salis enim satis est, sanniorum parum.

SANO, curo, medeor, ad salutem reduco, sanum facio, salutem do, reddo, restituo, libero, morbum depello. 3. de Natur. 70. Vomica Phærei Iasonis, quam medici sanare non potuerunt. pro Milon. 69. Remp. agram & labentem sanare & confirmare. 7. Verr. 120. Auaritiæ vulnera crudelitatis remediis sanare. 5. Att. 17. Sanare vulnera, quæ sunt imposita prouinciæ. 2. C. 17. Quos ego non tam viciisci tudeo, quam sanare. Ibid. 11. Quæ sanari poterunt, quæcūque ratione sanabo. 2. de Or. 303. Quæ sanare nō possunt, exulcerat. pro Syll. 28. Horum voluntates nefarias nec sanare potui, nec tollere. 4. C. 2. Multa meo quodam dolore in vestro timore sanauit, 5. Fam. 16. Quæ leuare dolorem tuum possent, si minus sanare potuissent. 13. Att. 13. Valdè me momorderunt epistolæ tuæ, eadem tamen sanauerunt. 2. de Diuin. 135. Eius autem radicula vim esse tantam, vt Ptolemæum facillè sanaret.

SANOR. 1. Qu. Fr. 2. Tuscanium, cuius causa sanari non potest, non mitigauit: pro Syl. 76. Vt conualescere aliquando & sanari ciuitas posset. 4. Tusc. 81. Citiusque repentinus oculorum tumor sanatus, quam diuturna lippitudo depellitur. ad Brut. 17. Remp. desperatam sanari posse.

AVERB. Celeriter, 4. Tusc.

Syntaxis. Sanare morbum, Remp. & confirmare. Sanat remedium. Multa sanauit. Hæc non potest causa sanari. Conualescet aliquando, & sanabitur ager.

SANVS, firmus, valens, validus, salubris, saluus, cui valetudo est, qui firmo corpore est, qui incorrupta sanitate est, integer, sana mentis. (agnotus, demens, furiosus. 2. Ant. 101. Quasi medicus ille te sanum fecisset. pro Sest. 135. Non ea est medicina cum sanæ parti corporis scalpelli adhibetur. 12. Fa. 23. Nullam partem sanæ ac saluæ reip. gustare potuisti. Orat. 99. Bacchari inter sanos vinoletus videretur. de Opt. 8. Attici oratores sani & sicci. pro Sest. 97. Qui integri sunt & fani. Ibidem. Sani, & boni, & beati. de Cl. 202. Nihil erat in eius oratione, nihil sincerum, nihil nisi fiduciam atque sanum. Ibid. 51. Asiatici oratores nimis redundantes, Rhodij saniores, & Atticorum similiores. pro Sest. 23. Remp. capessere bene sanum non oportere. 3. Off. 92. Si quis medica-

mentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, & eo medicamento sanus factus fuerit. 3. de L. 24. Quod enim est tam desperatum collegium, in quo nemo è decem sana mente sit. 2. de Diuin. 94. Sanus homo. id est, sana mentis. 3. Offic. 95. Aliquis sanæ mentis. 9. At. 6. Literæ sana mente scriptæ, quomodo in tanta infania? Ibid. 18. Male sanus. id est, insaniens. 4. Acad. 87. Visa imbecilliora esse dicebas (puta dormientium &c.) quam vigilantium, siccorum, sanorum. Ibid. 89. Quisquam sanissimus, tum certa putabat quæ videt, &c.

ADVERB. Benè, pro Sest. Malè, 9. Atti. Vix satis, Or.

Syntaxis. Sanum aliquem facere. Sana ac salua resp. Attici oratores sani, sicci que. Integer, & sanus, sanus, bonus, & beatus. Sincera, sicca, sanæque oratio. Homo sana mente, sana mentis. Sana mente scribere. Male sanus, id est, insanus.

SAPIENS, sophos, bene sanus, magni consilij, diuina mente & consilio pradius. 1. Officio. 16. Qui maxime perspicit, quid in quaque re verissimum sit, quique & acutissime & celerrimè potest & videre & explicare rationem, is prudentissimus & sapientissimus ritè haberi solet. pro Clu. 84. Sapientissimum esse dicunt eum, cui quod opus sit, ipsi veniat in mentem: proximè accedere illum, qui alterius bene inuentis obtemperet. 4. C. 3. Misera mors viro sapienti non potest accedere. de Am. 6. Caro quasi cognomen iam habebat in fenectute sapientis. Ibidem. Vnum accepimus Apollonis oraculo sapientissimum iudicatum. de Am. 6. L. Acilius apud patres nostros sapiens appellatur. 2. Offic. 40. C. Lælius, is qui sapiens vsurpatur. 3. de Orator. 135. Septem fuisse dicuntur vno tempore, qui sapientes & haberentur & vocarentur. 1. de Finib. 7. Epicurus se sapientem profiteri est ausus: nam Metrodororum non putant ipsam professum, sed cum appelleretur ab Epicuro, repudiare tantum beneficium noluisse. 2. de Diuin. 61. Sapius mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse. 1. Offic. 46. Quoniam viuatur non cum perfectis hominibus, plenèque sapientibus, sed, &c. Ibidem. Homo non perfectus, nec sapiens. 1. de Or. 179. M. Bucculeius homo meo iudicio stultus, & suo valdè sapiens. Ibid. 196. Vlysses vir sapientissimus. I. P. 63. Themista sapientior. Proverbum. 10. A. 17. Quis sapientior ad coniecturam rerum futurarum? 8. Attic. 16. Sapiens excusatio. 3. Offic. 16. Sapientem Stoicorum more neminem reperiri. 3. Tusc. 14. Nemo sapiens, nisi fortis. 5. 104. Ille verò sapiens nostras ambitiones leuitatèque contemnet, honorèque populi etiam vitrò delatos repudiabit. 4. 37. Ergo is, quisquis est, qui moderatione & constantia quietus animo est, sibi que ipse placatus, vt neque tabescat molestiis, neque frangatur timore, nec sitienter quid appetens ardeat desiderio, nec alacritate futilli gestiens deliquescat, is est sapiens quem quærimus, &c. Ibidem. 49. Sapiens nullo tempore beatus, iuxta Epicurum. Ibidem. 77. Sapiens solatione non eget. 5. 76. Dolorem verò sapiens exrimescet: is enim huic sententiæ maximè repugnat. 3. 20. Si sapiens in ægritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in inuidiam. 4. 57. Ex quo efficitur, vt sapiens diuina imiteretur, humana omnia inferiora ducat virtute. 4. Acad. 99. Qui à vobis sapiens inducitur. 4. Tusc. 38. Sapiens ita acrem in omnes partes aciem intendit, vt semper videat sedem sibi ac locum sine molestia atque angore viuendi: vt quemcumque casum fortuna inuenerit, hunc aptè & quietè ferat. 3. 19. Sapiens nunquam irascitur: ibidem. Sapiens vacat iracundia. 4. Acad. 67. Sapiens nihil opinatur. Ibid. Sapiens distinguere potest falsa à veris, & quæ non possint percipi, ab iis quæ possint. Ibidem. 57. Sapiens cum ei res similes occurrunt, quas non habet denotatas, retinet assensum: nec vnquam vlli viso assentitur, nisi quod tale fuerit, quale falsum esse non possit. 5. Tusc. 48. & 2. de Fin. 103. Sapiens semper temperatus est, semper constans, sine metu, sine ægritudine, sine alacritate vlla, sine libidine: semper igitur beatus. 4. Acad. 136. & Parad. 6. Sapiens solus rex, solus diues, solus formosus, &c. 5. Tusc. 48. Sapiens ab omni concitatione animi semper vacat. 4. 8. Sapiens vtrum omni perturbatione animi possit vacare, necne. 2. de Nat. 39. Sapiens igitur est mundus, & propterea deus. 3. de Leg. 17. Sapiens temperatio iuri consulum superiori & violentiori accessit creatione tribunorum. 5. Tusc. 81. Sapientis est enim proprium, nihil quod pernitere possit facere, nihil inuitum: splendè, constanter, grauitè, honestè omnia: nihil ita expectare, quasi certo futurum: nihil cum acciderit, admirari, vt inopinatum ac nouum accidisse videatur: omnia ad suum arbitrium referre: suis stare iudiciis. 4. Acad. 45. Sapientis esse dixit Epicurus, opinionem à perspicuitate seiungere. 9. Fa. 16. Sapientis nihil esse præstare, nisi culpam. 4. C. 9. Sapientis vel maxime esse videtur, statuere quid sit sapiens. ad Br. 15. Sapientis negabant Stoici fugere. 4. Tusc. 13. Præsentis mali sapientis affectio nulla est. 3. 11. Sapientis animus nunquam est perturbatus. Ibidem. Sapientis animus ita semper est affectus, vt ratione optima vtatur. Ibidem. 19. Sapientis animus semper vacat vitio, nunquam turgescit, nunquam tumet. 4. Academ. 135. Sapientis animus nunquam neque cupiditate moueri, neque lætitiæ efferri placet Stoicis. 5. Tusc. 48. In animo sapientis semper placidissima pax. 1. de Natur. 1. Sapientis

Sapientis gravitate atque inconstantia indignum est, aut falsum sentire, aut quod non satis exploratè perceptum sit, sine vlla dubitatione defendere. 4. Acad. 109. Sapientis nullum decretum, nisi comprehensum, perceptum, cognitum. de Vn. 44. Sapientis naturæ causas primas conquirere. 4. Aca. 27. Sapientis satis non est, decretum non esse falsum, sed etiam stabile, fixum, ratum esse debet, quod moveri nulla ratione queat. 4. C. 3. Misera mors viro sapienti non potest accidere. 4. Aca. 36. Sapienti accedere posse dicitur Academicis, vt cum omnia fecerit, diligentissimè que circumspexerit, existat aliquid, quod & verissimile videatur, & absit longissimè à vero. Par. 5. Soli sapienti contingit, vt nihil faciat inuitus, nihil dolens, nihil coactus. 4. Tusc. 37. Quid aut in studiis humanis, aut in tam exigua vitæ breuitate magnum sapienti videri potest, qui semper animo sic excubat, vt ei nihil improvisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino nouum? 3. 80. Sapienti aut malum videri nullum potest, quod vacet turpitudine: aut ita paruum malum, vt id obruatur sapientia, vixque appareat. 4. Acad. 48. Sapientem in furore sustinere se ab omni assensu, quia nulla in visis distinctio appareat, aiunt Academicis. Ibid. 67. Sapientem si assensurus sit, etiam opinaturum, falsum esse Stoici dicunt. 1. de Natur. 23. Qui animantem sapientemque mundum esse dixerunt. 4. Acad. 134. Sapientem vel in omnibus tam corporis quam fortunæ bonis beatum esse, sententia Stoicorum. 5. Tusc. 29. & 30. Sapientem non esse semper beatum, si corporis & fortunæ incommoda sint in malis numeranda: cum vel in his omnibus vno tempore esse possit. Par. 5. Nisi sapientem liberum esse neminem. 5. Tusc. 22. In malis autem sapientem esse posse, si essent vlla corporis aut fortunæ mala. 4. Acad. 29. Sapientem esse non posse, qui aut cognoscendi esse initium ignoret, aut extremum expetendi, vt aut vnde proficiatur, aut quò perueniendum sit, nesciat. 3. Tusc. 19. In sapientem non cadit gaudere alieno malo. Ibid. 21. In sapientem non cadit invidere: ergo ne misereri quidem. 4. Aca. 59. Sapientem nihil opinari, id est, nunquam assentiri rei vel falsæ vel incognitæ. 3. Off. 62. & 7. Fa. 6. Ne quicquam sapere sapientem, qui ipse sibi prodesse nõ quiret. ex Ennio. 4. Aca. 135. Sapientem nunquam timere, nunquam dolere censuerunt Stoici. 5. Tusc. 95. Itaque hac vsurum compensatione sapientem putat Epicurus, vt voluptatem fugiat, si ea maiorem dolorem effectura sit: & dolore suscipiat maiorem efficientem voluptatem. 4. Acad. 132. A sapiente nihil tam alienum, quam rei falsæ assentiri. 1. de Nat. 23. Sapientes incommoda quæ sunt in vita, commodorum compensatione leniunt. 2. de Fin. 7. Septem sapientes non suo, sed populorum omnium suffragio nominati sunt. 5. Tusc. 72. Quod si gaudere talibus bonis animi, id est, virtutibus, beatum est, omnesque sapientes iis gaudiis perfruitur, omnes eos confiteri beatos esse necesse est. 3. de Or. 135. Sapientes omnes Græciæ, præter Thalem Milesum, ciuitatibus suis præfuerunt. 1. de Nat. 123. Sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos censent Stoici. 1. de Fin. 61. Sapientum nemo non beatus. 5. Tusc. 8. Sapientum nomen vsque ad Pythagoræ manavit ætatem. 5. Fam. 17. Sapientes turpitudine & delicto suo, non casu & aliorum iniuria commoueri. 5. Tusc. 28. Omnibus enim virtutibus instructos & ornatos, tum sapientes, tum viros bonos dicimus. 10. P. 17. Quis aut sapientior ad coniecturam rerum futurarum, aut. &c. Cat. 83. Sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo. 4. Acad. 13. Duos verò sapientissimos & clarissimos fratres, &c. pro Muræ. 28. Sapientem exilium nemo potest in ea prudentia. Acad. Academicis sapienti ab omnibus cæterarum sectarum, qui sibi sapientes viderentur, secundæ partes dantur. Ibidem. Eum rectè primum esse iudicio suo, qui omnium cæterorum iudicio sit secundus. Ibid. Zeno si interrogetur quis sit sapiens: respondit eum esse, quem ipse deseripserit. Ibidem. Non vocabulo rum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem.

† A D V E R B. Perfectè, Part. Planè, 5. Tusc. Serò, pro Rab. Posth. Valdè, 1. de Orat.

† Syntaxis. Ille sapiens vsurpatur. Ille se sapientem proficitur. Sapiens homo ad coniecturam. Alieno gaudere malo in sapientem non cadit.

S A P I E N T E R, scitè. (temerè. 1. Fa. 7. Si cecidisset vt volumus, omnes te & sapienter & fortiter: sin aliquid esset offensum, eosdem illos & cupide, & temerè fecisse dicturos. pro Dom. sua. 1. Pontifices religiones sapienter interpretando. 4. A. 6. Sapienter & consideratè facere aliquid.

S A P I E N T I A, prudentia, rerum cognitio, philosophia, lumen animi, ingenij, consilium. (temeritas. 4. Tusc. 51. Sapientia est rerum diuinarum & humanarum scientia cognitioque, quæ causa cuiusque rei sit. 1. de Fin. 42. & 4. Acad. 23. Sic sapientia, quæ ars viuendi putanda est. 1. Offic. 153. Princèpsque omnium virtutum est illa sapientia, quam σοφία Græci vocant. 2. 5. Sapientia est (vt à veteribus philosophis definitum est) rerum diuinarum, humanarum, casualiumque quibus hæ res continentur, scientia. 4. de Fi. 1. Sapientia hominis custos & procuratrix. 1. de Inuent. 5. Sapientia moderatrix omnium rerum. 3. Tusc. 56. Sæpe est

etiam sub palliolo fordido sapientia. *proverbium*. pro Mur. 71. Perueria sapientia Tuberonis, vel Stoicorum. 13. Ant. 6. Ne ego istam eruditam sapientiam non audiam. de Cl. 2. 112. Scipionis enim per deos optabilis sapientia: quid præstantius? quid homini melius? quid homine dignius? 3. de Orat. 140. Habere sapientiam iunctam eloquentiæ. Orat. 70. Sed est eloquentiæ, sicut cæterarum rerum, fundamentum sapientia. Part. 76. Prudentia, calliditas, quæque grauissimo nomine sapientia appellatur. 3. de Orat. 56. Dicendi faciendique sapientia. Ibidem. 53. Hanc sapientiam nominabant. Ibid. 111. Sitne in humano genere sapientia. pro Muræ. 30. Sapientia domina rerum. 2. de Orat. 154. mines & callidos admirantes eorum malitiam, sapientiæ indicant. 1. de Leg. 22. Ratio quum adoleuit atque perfecta est, nominatur ritè sapientia. Ibid. 58. Sapientia est mater omnium bonarum artium, à cuius amore Græco verbo philosophia nomen inuenit, qua nihil à diis immortalibus vberius, nihil præstabilius hominum vitæ datum est. pro Mur. 30.

Tollitur à medio sapientia, vt geritur res. Ennij.

4. Famil. 3. Sapientia præditus propè singulari. 3. Tusc. 42. Qui si virtutes ebullire volent & sapientias. Hortens. Literis talibusque doctrinis antè excoli animos, & ad sapientiam concipiendam imbui & præparari decet. Ibidem. Ex quo sapientia est appellata prudentia. de Consolat. Assentiamur eorum sapientiæ. Acad. Ad sapientiam cæci videmur.

† A D V E R B. Admirabilis, iucunda, 1. Fam. Admirabilis, ac singularis, 9. Att. Anceps dicendi, faciendique, 3. de Orat. Antiqua, præstantis, 1. Tusc. Callida, 2. de Finib. Charior, similis, 3. de Finib. Comes naturæ, & adiutrix, custos & procuratrix hominis, 4. de Fin. Digna opinione & cognomine alicuius, excellens, perfectæque, de Sen. Erudita, 13. Phil. Gloriosa, præstantis, diuinaque, vera, 3. Tusc. Incredibilis, ac penè diuina, pro Cluent. Copiosè loquens, moderatior, vberior & elatior in disputando, ad animorum motus accommodatior, Part. Magna, 2. cont. Rull. Moderatrix omnium rerum, nec tacita, nec inops dicendi, 1. de Inuent. Maior, 3. de Legib. Mater omnium bonarum rerum, parens rerum omnium, educatrixque, 1. de Legib. Noua, 2. Ver. Oscitans & dormiens, tenuis. 2. de Orat. Perfecta, 1. Aca. Perueria, pro Mur. Præclara, de Amic. Præstantissima, pro Placc. Princeps omnium rerum, 1. Offic. Singularis, pro S. R. Summa, 3. cont. Rull.

S A P I E N T I P O T E N S, Lege, BELLIPOTENS.

† Syntaxis. Sapienter, & consideratè.

S A P I O, intelligo, sapientia præditus sum. 2. Offic. 48. Quem intelligere & sapere plus quam cæteros arbitrantur. 2. Tusc. 45. Non possum tantum virum nihil sapere dicere. 2. de Finib. 24. Nec enim sequitur, vt cui cor sapiat, ei non sapiat palatus. 1. de Di. 88. De Tyresia etiam apud inferos Homerus ait, solum sapere, cæteros vmbra vagari modo. 2. 21. Nihil est tam valdè vulgare, quam nihil sapere. 1. V. 55. Hic planè nihil sapit. 7. Fa. 16. Serò sapiunt. scilicet Phryges. 1. de Diu. 133. Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam. 7. Fa. 28. Quanquam quis, qui aliquid sapiat, nunc beatus esse potest. pro Quint. 16. Romæ sibi esse nummorum facultatem, quam si saperet, communem existimaret. 14. At. 5. Ista coniunctio facile opprimeretur, si rectè saperet Antonius. 1. Fa. 10. Quam istic, vbi solus sapere videare. 14. 1. Puer cum primùm sapere cœpit. ad Oct. Si quid ille maiorum nostrorum reliquæ sepultæ sapiunt. aliter, sciunt. * Incert. Meliora vnguenta sunt quæ terram, quam quæ crocum sapiunt.

† A D V E R B. Serò, 7. Fam. Planè nihil, 1. Ver.

† Synt. Intelligere & sapere. Cui cor sapit, ei non sapit palatus. Tibi semitam non sapit, & alteri monstras viam. Puer cum primùm sapit.

S A P O R, quod gustari percipitur. pro Cæ. 42. Qui non odore vllò, non tactu, non sapore capiatur. 3. Tusc. 46. Voluptates, quæ sapore percipiuntur.

† Sal, urbanitas. de Clar. 172. Tineam multa ridiculè dicentem Granius obruerat nescio quo sapore vernaculo. Postq. in Sen. 13. Stipes Æthiops sine sensu, sine sapore, elinguis, tardus.